SHIN - St. de Habitações Individuais Norte CA 7, Lote 02 – Lago Norte
70297-400 - Brasília, DF

Tel: (61) 3033-4499 / 3033-4429 / 3033-4469
E-mail: cfo@cfo.org.br  Site: http://www.cfo.org.br/

Ofício nº 00892/2023/CFO

Brasília, 12 de julho de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador Randolph Rodrigues
Líder do Congresso Nacional
Praça dos Três Poderes, Senado Federal - Anexo 1, 9º Pavimento
70165-900 – Brasília - DF
E-mail: sen.randolferodrigues@senado.leg.br

Assunto: Proposta de melhor distribuição de recursos para o Ministério Saúde, estados e

municípios, no PPA, PLOA e LDO.

 Senhor Líder,

1. Ao cumprimentar Vossa Excelência, o Conselho Federal de Odontologia, Autarquia

Federal representante de mais de 700 mil profissionais da odontologia, em todo o Brasil, vem

por intermédio deste solicitar apoio aos pleitos da odontologia nacional.

2. Nosso intuito é chamar atenção para as políticas públicas voltadas à saúde bucal

da população e que com isso se obtenha recursos e financiamentos adequados para maior

efetividade das ações, sempre privilegiando a universalidade, abrangência e qualidade. Ademais,

os recursos públicos à saúde bucal são essenciais para que a Lei Federal n° 3.999/61, que trata

do piso salarial do Cirurgião-Dentista, seja efetivamente cumprida. Atualmente, para que o

direito já previsto em lei do Cirurgião-Dentista seja de fato cumprido, o CFO e os CROS necessitam

realizar diversas ações judiciais e políticas.

3. As ações que propomos uma maior atenção são na ampliação dos serviços

hospitalares, seja nas cirurgias maxilo buco facial, no atendimento beira leito com uma especial

atenção aos pacientes em UTIs, bem como insumos, seja na parte de instrumentais, materiais de

consumo, móveis, equipamentos odontológicos para UBSs, CEOs, UPAs e hospitais; fomento aos

atendimentos escolares, campanhas de saúde bucal e prevenção de câncer bucal; e

financiamento para a efetiva implantação e execução da odontologia hospitalar no SUS.

4. Sabemos do tamanho do desafio em se elaborar uma proposta governamental

bem estruturada onde se propõem orientar a alocação de recursos públicos de forma eficiente,

eficaz e efetiva, maximizando os benefícios das políticas públicas para a sociedade, mas a melhor

odontologia do mundo carece de mais recursos e contamos com vosso apoio, junto ao legislativo

federal, em especial na Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização – CMO,

Folha 1/2

mailto:cfo@cfo.org.br
http://www.cfo.org.br/

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA

OF.CFO-
-continuação-           -2-

SHIN - St. de Habitações Individuais Norte CA 7, Lote 02 – Lago Norte
70297-400 - Brasília, DF

Tel: (61) 3033-4499 / 3033-4429 / 3033-4469
E-mail: cfo@cfo.org.br  Site: http://www.cfo.org.br/

para que consigamos com isso o fortalecimento da saúde no nosso país e a promoção da

Odontologia Brasileira para toda a população e nos colocamos à disposição para qualquer apoio

institucional, visando contribuir sempre.

5. Agradecemos a gentileza da atenção e reiteramos nossos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

JULIANO DO VALE, CD
Presidente

TAS/Aspar

Folha 2/2

mailto:cfo@cfo.org.br
http://www.cfo.org.br/

		2023-07-12T10:02:10-0300
	JULIANO DO VALE:45171530106